20.1.1470 - Anno 1470 … Gennaio … 20. A Iohan de Iusto fill del viscatella de la torre de sanc vicent lo 
qual lo Senyor Rey ha trames en bruges per apendre de pinctar per son sosteniment e per ell a berthomen 
camprendo per hun cambj del dit Iohan de Iusto XXXIV duc (Ced. di Tes., Reg. 53, fol. 116, in ASPN. 9 
1884, p.226).* 

24.1.1492 - Quartararo Riczardo … 24 Gennajo 1492. Viene in parte compensato, con Duc. 20, del lavoro 
sostenuto, in fare pitture nella camera del Castelnuovo ove sta il re. Il prezzo fu stabilito da Giovanni 
Giusto, Grandillo Verticano, ed altri pittori; altri Duc. 20 gli furono dati il 9 del detto mese (Ced. di Tes., Reg. 
145, fol. 362, in ASPN. 10 p.12; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.326).* 

IUVINO MELCHION (not. 1462), pittore 

11.8.1462 - Die undecimo augusti decime indictionis (1462) ... Melchion de Juvino de Agerula pictor ... 
sicut ad convencionem devenit cum Herrico Dentece de Neapoli promisit eidem Herrico facere et laborare 
eidem Herrico formam unam seu stampam actam ad faciendum triumphos pro ludendo pro ducatis duobus 
de carlenis nec non accolorare eidem Herrico si voluerit ipse Herricus triumfos per dictum Herricum eidem 
Melchioni ad colorandum et pingendum dandos durante tempore mensium trium a presenti die ... ad 
rationem de granis decem pro quolibet pari ... Et promisit dictus Herricus eidem Melchioni dare eidem 
expensas tibi necessarias pro eius victu et sustentacione ac colores necessarios durante tempore supradicto 
nec non satisfacere eidem Melchioni de salario sibi debendo occasione predicta ... (Not. Petruccio Pisano, 
prot. a. 1461-1463, car. 91; BMF, II H 7340, c. 117; Filangieri, Documenti, VI, p. 32). 

IZZO  

Donato Antonio (not. 1597-1601), pittore 

12.8.1597 - MDLxxxxvij Adi 12 di Aug.to martedi … f. 428 A Gio batta d'afflitto d. quattro et per lui a Donato 
antonio Iczo pittore d.e ad comp.to di d. 5 atteso li altri li have rec.ti in con.ti et sono in conto della pittura fa 
in casa sua d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 15, p.767; Pinto, Ricerca 2018). 

9.12.1598 - Adi 9 di Xbre 1598 Mercordi … f. 823 A Paulo mastrillo d. quattro, E per lui a Gioseppe Izzo 
pittore disse a complim.to del opera che ha fatta con Donatantonio yzzo suo fratello nella sua massaria di 
san Paulo de Nola a lui cont.i d. 4 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 7; Pinto, Ricerca 2014).* 

4.5.1599 - MDLxxxxviiij A di 4 di maggio martedi … f. 829 Al P.e di conca d. sei et per lui a Donato Antonio 
hiczo d.e ad conto della sua opra per le arme reggie che ha da pingere nella faccia del suo tribunale del 
admiragliato d. 6 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 20, p.835; Pinto, Ricerca 2018).